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Úvod

Tato práce si klade za cíl analyzovat problematiku celostátního referenda v České

republice, které ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „Ústava“) předpokládá, avšak obecná právní úprava

nebyla dosud provedena, a dále navrhnout, co by měl ústavodárce při schvalování

obecného ústavního zákona o celostátním referendu vzít v úvahu.

Nejprve se ve své práci pokusím vymezit samotný pojem referendum a jeho

znaky, na základě nichž je možné jednotlivá referenda rozlišovat. Pro lepší

představu bude tato část doplněna o různé příklady z právních úprav členských

států Evropské unie, Švýcarska a rovněž i o české zkušenosti s lokálními referendy

a referendem o přistoupení ČR k EU.

Následně budu analyzovat návrhy ústavních zákonů o celostátním referendu,

které byly předloženy Poslanecké sněmovně od vzniku ČR až ke dni dokončení této

práce. Zaměřím se pouze na ty návrhy, jež institut referenda upravovaly obecně.

Tedy takové, podle kterých by bylo možné konat referendum v různých věcech a

opakovaně. Při právním rozboru využiji kategorizaci z první části této práce.

Na závěr provedu identifikaci hlavních úskalí, nad kterými by se měl

ústavodárce před schválením ústavního zákona o celostátním referendu zamyslet.

Přidám také svůj pohled na věc a uvedu důvody, na základě nichž se domnívám,

že by zvolená varianta byla tou nejvhodnější.
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1. Obecně o referendu

Referendum lze vymezit jako právní institut, který umožňuje lidu vykonávat státní

moc přímo. Patří tedy mezi formy tzv. přímé demokracie. Na začátek bude proto

vhodné pokusit se stručně vymezit pojem demokracie a dále, co je specifické pro

přímou demokracii.

1.1. Několik slov o demokracii

Demokracie je v současnosti převažující formou vlády ve světě.1 Stejně jako většina

států světa se i Česká republika hlásí k demokratickým hodnotám.2 Za

demokratický se považuje takový stát, ve kterém je hlavním zdrojem moci lid. Lid

tak představuje jediný zdroj legitimity moci ve státě.3 Svou moc může vykonávat

buď přímo, nebo prostřednictvím svých zástupců. Na základě tohoto můžeme

demokracii dělit na přímou (ve starší literatuře zvaná také jako bezprostřední4)

nebo na zastupitelskou (jinými slovy nepřímou nebo také reprezentativní).

V zastupitelské demokracii lid rozhoduje o věcech veřejných prostřednictvím

zástupců, kteří mohou být dosazování přímo nebo nepřímo. Pro tento model

demokracie je typické konání voleb, prostřednictvím kterých si občané vybírají své

zástupce. Tyto volby by měly být svobodné, pravidelně se opakující a občanům,

kteří se rozhodnou stát se zástupci lidu, by mělo být umožněno v nich kandidovat.

V čisté formě zastupitelské demokracie lid jako celek nevykonává legislativní,

1 The World Factbook — Central Intelligence Agency. The Central Intelligence Agency [online].

Washington, D.C. [cit. 2017-02-24]. Dostupné z: https://www.cia.gov/library/publications/the-

world-factbook/fields/2128.html.
2 Např. v preambuli a v čl. 1 odst. 1 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve

znění pozdějších ústavních zákonů, nebo také v preambuli a v čl. 2 odst. 1 usnesení předsednictva

České národní rady č. 2/1992 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti

ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů.
3 WINTR, Jan. Principy českého ústavního práva. 3. vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk, 2015, s. 30.
4 JELLINEK, Georg. Všeobecná státověda. Překlad Břetislav Foustka, Jar Franěk, Jindřich

Neudert. V Praze: nákladem Jana Laichtera, 1906. Laichterův výbor nejlepších spisů poučných,

kn. 27, citováno ze s. 765.

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/fields/2128.html
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/fields/2128.html
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exekutivní a soudní činnost, nýbrž funkci dosazovací.5 Nepodílí se tak na výkonu

moci, zůstává však jejím veškerým zdrojem.

Naproti tomu v čisté formě přímé demokracie si lid o věcech veřejných

rozhoduje sám. Ve státě, kde by se uplatňovala pouze přímá demokracie, by

neexistovaly volené zastupitelské orgány a všechna mocenská rozhodnutí by byla

v rukou lidu. Těžko si dnes představit stát, kde by bylo možné tento model

uplatňovat. Moderní společnost vykazuje velkou míru diferenciace, kvůli čemuž je

nutné přijímat různorodá opatření. Na celostátní úrovni se proto jedná spíše o

utopistický model. Společenství, kde by byla přímá demokracie klíčovým prvkem

vládnutí, by muselo být relativně malé a nekomplikované. V minulosti se tento

model demokracie objevoval v antických Aténách, kde všichni svobodní občané na

lidových shromážděních bezprostředně rozhodovali o zákonech, soudních

rozhodnutích a o dalších závažných veřejných záležitostech.6 Z pozdější doby je

uplatňování přímé demokracie známé například z USA, kde lid vykonával státní

moc na tzv. Town meetings.7

Vzhledem k výše uvedenému je přímá demokracie v současnosti využívána

hlavně jako doplněk zastupitelské demokracie. Lid se proto na přímém výkonu

státní moci podílí pouze omezeně.

Výkon přímé demokracie se uskutečňuje v různých podobách. Nejčastěji se

rozlišuje pět základních forem přímé demokracie, a to následující: petice, lidová

iniciativa, odvolání (recall), plebiscit a referendum.8 Jelikož se tato práce zaměřuje

na celostátní referendum v České republice, budou následující stránky věnovány

převážně posledně jmenované formě přímé demokracie.

5 NEUBAUER, Zdeněk. Státověda a teorie politiky. Vyd. 3., (V Sociologickém nakladatelství

(SLON) 1.). Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2006. Studijní texty (Sociologické

nakladatelství), s. 278.
6 HOLLÄNDER, Pavel. Základy všeobecné státovědy. 3. vyd., (Ve Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk 2.

vyd.). Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2012, s. 359.
7 HAHN, Harlan a Sheldon. KAMIENIECKI. Referendum voting: social status and policy preferences. New

York: Greenwood Press, 1987, s. 9.
8 PECHANEC, Pavel. Přímá demokracie v České republice. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká

republika, 2011. Právní monografie (Wolters Kluwer ČR), s. 15.
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1.2. Referendum jako nástroj přímé demokracie

Jak již bylo uvedeno výše, referendum, známé také jako všelidové hlasování,9 patří

mezi základní formy přímé demokracie. Výkon přímé demokracie bývá dnes

nejčastěji spojován právě s tímto institutem.10

Slovo referendum pochází z latiny a ve starověkém Římě tento pojem

znamenal „hlasování“.11 Jak už původní význam slova napovídá, prostřednictvím

tohoto institutu mohou občané hlasovat o předložené otázce přímo. Hlasováním se

referendum podobá volbám, avšak prostřednictvím voleb lid vybírá své zástupce,

kdežto prostřednictvím referenda lid rozhoduje přímo o určité záležitosti.

O předložené otázce může lid hlasovat také v tzv. plebiscitu. Tento nástroj

přímé demokracie je stejně starý jako sama idea demokracie,12 neboť jej využívali

již obyvatelé starověkého Říma. Odtud pochází také jeho název plebiscitum

(usnesení plebejského tributního shromáždění13) - ze slov plebs (obyčejný lid) a

scire (vědět, schválit, žádat).

V odborné právní literatuře nepanuje shoda, čím se plebiscit liší od referenda.

Někteří autoři uvádějí, že se oba termíny překrývají a jedná se pouze o synonyma,14

jiní jej například považují za zvláštní typ referenda.15 Podle jednoho názorového

proudu občané v plebiscitu rozhodují o záležitostech, které mají zásadní vliv na

budoucnost státu, slouží proto také jako nástroj pro realizování práva národa na

sebeurčení.16 Okruh otázek, které mohou být položeny v plebiscitu, není omezen,

9 PAVLÍČEK, Václav. Ústavní právo a státověda. Díl 1, Obecná státověda. Praha: Leges, 2014. Student (Leges),

s. 182.

[…]


Aby nedocházelo ke střetu rozhodnutí přijatých v referendu s vysokou mírnou

legitimity a ústavnosti, je na místě upravit i předběžný soudní přezkum, jejž by

mohl zajišťovat Ústavní soud. Přezkum legality postupu konání referenda by zase

mohl být v působnosti správního soudnictví obdobně, jako tomu je u parlamentních

voleb.

Pozornosti ústavodárce by taktéž neměla uniknout informační kampaň a její

financování. Informační kampaň mohou zajišťovat státní orgány nebo jiné

subjekty. Důležité je, aby všem subjektům podporujícím některou z možností, o

nichž se má v referendu hlasovat, byl dán stejný prostor ve veřejnoprávních

mediích, a aby i veřejné finanční prostředky vyčleněné na informační kampaň byly

poskytnuty rovnoměrně mezi všechny tyto subjekty. Osoby zúčastněné na

informační kampani musí s finančními prostředky nakládat transparentně a

z důvodu zajištění vyrovnanější politické soutěže je vhodné stanovit limity pro

financování kampaně.

Jsem přesvědčen, že pro obecnou právní úpravu celostátního referenda

existuje v českém právním řádu místo. Obecná právní úprava je dle mého názoru

méně zneužitelná oproti ústavním zákonům přijatým ad hoc pro konkrétní

záležitost, neboť omezuje možnost přijímat pravidla pro konání referenda podle

aktuální politické potřeby. Nedá se však očekávat, že by ústavní zákon o obecném

celostátním referendu byl v blízké době přijat, neboť se pro jeho přijetí vyžaduje

široká politická shoda, jíž se nepodařilo od vzniku samostatné ČR prozatím

dosáhnout. Nalezne-li se přeci jenom v budoucnu, neměl by ústavodárce přijímat

unáhlená a populistická rozhodnutí, ale přistoupit k přijetí obecné právní úpravy

zodpovědně a zvážit všechny dopady související s jejím přijetím. Jedině tak se

referendum může stát plnohodnotným nástrojem, jenž zprostředkuje přímý výkon

státní moci a přemostí vzdálenost mezi občany a jejich zástupci.
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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na problematiku celostátního referenda v České republice,

které Ústava předpokládá, avšak obecná právní úprava v českém právním řádu

chybí. Nejobsáhlejší část této práce je proto věnována návrhům ústavních zákonů

upravujícím obecně celostátní referendum (dále též „návrhy“), jež byly předloženy

Poslanecké sněmovně od vzniku České republiky.

Na začátku práce autor vymezuje pojem referendum a dále provádí

kategorizaci referend podle toho, kdo je může iniciovat, kdy se konají, jestli je

povinnost je konat, zda jsou jejich výsledky závazné, co může být jejich předmětem,

na jakém území se konají, jaká je jejich právní úprava a zda je umožněn soudní

přezkum. Toto členění je pro jednodušší představu doplněno o příklady právní

úpravy referend z vybraných států Evropské unie (včetně České republiky) a

Švýcarska.

Kategorizace referend je užita při analýze návrhů, jíž je věnována druhá část

této práce. Z ní je možné například zjistit, kolik návrhů bylo Poslanecké sněmovně

od vzniku České republiky předloženo, kdo tak učinil, jakou právní úpravu

konkrétní návrhy obsahovaly a jaký byl jejich osud. Autor jednotlivé návrhy

podrobuje kritice a upozorňuje na jejich pozitiva a negativa.

Závěrečná část práce je věnována úvahám de lege ferenda. Jsou zde

identifikována hlavní úskalí, s nimiž se bude muset ústavodárce při schvalování

ústavního zákona o obecném celostátním referendu vypořádat. Řešeny jsou

především otázky týkající se předmětu referenda (do které ze státních mocí je

možné referendem zasahovat a jaké otázky je naopak vhodné z referenda vyloučit),

formy a závaznosti rozhodnutí přijatých v referendu, práva iniciovat referendum,

stanovení kvora, soudního přezkumu, a informační kampaně (včetně jejího

financování). Autor přidává také svůj pohled na věc a uvádí důvody, na základě

nichž se domnívá, že by zvolená varianta byla tou nejvhodnější.
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Referendum in the Czech Republic

Abstract

This thesis focuses on the issue of the national referendum in the Czech Republic,

which the Constitution assumes to be held, but the general legal regulation in the

Czech legal system is missing. The most extensive part of this work is therefore

devoted to the drafts of constitutional acts regulating the general national

referendum (hereinafter also "proposals"), which have been submitted to the

Chamber of Deputies since the establishment of the Czech Republic.

At the beginning of the work, the author defines the concept of referendum

and further categorizes the referendums according to the functions in which people

can initiate them, the time when they are held, whether the obligation is to be

performed, whether their results are binding, what their subject can be, what

territory they are taking, their legislation form and whether judicial review is

possible. This categorization is supplemented by examples of legal regulations of

referendums from selected European Union countries (including the Czech

Republic) and Switzerland.

Categorization of referendums are used in the analysis of proposals, to which

the second part of this paper is devoted. It is possible, for example, to find out how

many proposals were submitted to the Chamber of Deputies since the

establishment of the Czech Republic. Further, who did so, what legislation they

contained and what their destiny was. The author submits criticism to individual

proposals and draws attention to their positive and negative aspects.

The final part of the thesis is devoted to contemplations de lege ferenda. There

are identified the main obstacles that the constitutional drafting authority will

have to deal with when approving the constitutional law on a general national

referendum. In particular, the issues related to the subject of the referendum (with

which of the state powers it is possible to interfere and what issues are suitable to

be excluded from the referendum), the forms and the binding nature of the

decisions adopted in the referendum, the right to initiate the referendum, the
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quorum, the judicial review, and the information campaign (including its funding).

The author also adds his view on the matter and gives reasons, as for why the

chosen option would be the most appropriate.
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