Posudek na diplomovou práci

Jakub Krause: Referendum v ČR

Předložená diplomová práce je věnovaná do té míry aktuálnímu tématu, že od roku 1993

dodnes čeká, vzdor četným uskutečněným pokusům, ústavní předpoklad institutu přímé demokracie,

„… kdy lid vykonává státní moc přímo“ (čl. 2 odst. 2 Ústavy ČR) na své bližší ústavní provedení.

Diplomová práce J. Krause má kolem 70 stran textu, který autor rozčlenil do tří částí, jež

dále průběžně podrobněji strukturuje. Vlastní rozbor je opatřen stručným Úvodem (s. 5) a Závěrem

(s. 76-78). Na konci je připojen Seznam použitých zdrojů (s. 79-84) zahrnující části: Seznam publikací

(23 položek, z toho 6 v angličtině, 1 slovensky); Judikatura (4); Právní předpisy (22); Internetové

zdroje a ostatní zdroje (13). Na uvedené prameny je v práci hojně odkazováno (celkem 196 poznámek

pod čarou) a to ať již jde o použitou literaturu, ustanovení zákonů, sněmovní tisky, stenoprotokoly aj.

Práce s literaturou se odráží jak v přímé citaci, např. s. 9 pozn. č. 21, tak v parafrázování textu

pramenů a dokonce jejich spojováním v jedné větě, např. s. 9 pozn. č. 17 a 18.

Cíl, který si autor pro psaní své diplomové práce vytkl, formuloval v Úvodu, podle kterého

chce „analyzovat problematiku celostátního referenda v České republice“ a „dále navrhnout, co by

měl ústavodárce při schvalování obecného ústavního zákona o celostátním referendu vzít v úvahu“.

Záměrem diplomanta je také „přidat svůj pohled na věc“ a uvést důvody, na základě kterých se

domnívá, „že zvolená varianta byla tou nejvhodnější“ (s. 5).

První část práce je věnována obecným, spíše státovědním otázkám vztahujícím se k přímé

demokracii a k referendu zvlášť, s důrazem položeným zejména na jejich členění podle zvolených

kritérií. Pokud jde o používané pojmy, poněkud rušivě působí, jestliže autor používá výrazy „státní

moc“ a „věci veřejné“ v podstatě jako synonyma, aniž by je obsahově vymezil a odlišoval (s. 6-7).

Prakticky se to projevuje i na s. 15, kdy v souvislosti s členěním referend na ústavodárná,

zákonodárná a věcná je jako jeden z příkladů uváděno místní referendum v Brně, byť zde šlo

jednoznačně o formu naplnění práva na samosprávu a ne o spoluúčast na výkonu státní moci, jak

tomu je vždy, jde-li o referendum ústavodárné či zákonodárné. Pochybnosti mám též o tvrzení na s.

14, a sice že „Pokud není kvorum (účasti) splněno, výsledek není závazný“. To ale ani nemůže být,

jestliže v takovém případě není referendum jako celek vůbec platné.

Autorovi dala jistě největší práci část druhá, ve které uvádí přehled návrhů ústavních

zákonů upravujících obecné referendum v jednotlivých volebních obdobích Poslanecké sněmovny (s.

22-61). Diplomant předesílá, že se záměrně nezabývá návrhy na zavedení tzv. jednorázového resp. ad

hoc referenda, byť důvody, které jej k tomu vedly, blíže nespecifikuje. Snad jsou identické s těmi,

které uvádí na s. 62-63?

Pozitivně hodnotím to, že se při popisování obsahu uvedených návrhů ústavních zákonů

snažil diplomant dodržet v zásadě jednotnou strukturu (předmět, zvláštnosti, kdo má inciativu, kdo

vyhlašuje, podmínky platnosti a závaznosti apod.). Některá tvrzení jsou dokumentována odkazy na

důvodové zprávy, případně obsah diskusí na základě stenozáznamů, autor se nevyhýbá ani kritickým

připomínkám (např. s. 23, 42, 55).

Třetí část má název „Referendum de lege ferenda“ (s. 62-75). Zde čtenář zřejmě oprávněně

očekává formulování zásad, případně konkrétní ústavní úpravy, avšak autor zvolil vzdor názvu této

části jiný postup a to formu podnětů a to „co by mělo či naopak nemělo být“ předmětem ústavní

regulace. I zde, stejně jako v první části, jsou uváděny pro srovnání příklady ústavních úprav

některých evropských států (Švýcarsko, Dánsko, Slovensko aj.). Až na poměrně malém prostoru

v Závěru práce pak autor jednoznačněji uvádí své preference, pokud jde o konkrétní náměty a

stanoviska k možné budoucí ústavní úpravě referenda v ČR.

Celkově hodnotím diplomovou práci Jakuba Krause kladně a doporučuji ji k ústní obhajobě.

Současně doporučuji, aby se v jejím průběhu diplomant soustředil na odpovědi na následující otázky:

a) Část politické reprezentace doposud striktně odmítá přijetí ústavního zákona o

obecném referendu a dává přednost ústavním řešením ad hoc. Jak jsou podle vás tyto

názory propojeny s čl. 2 odst. 2 Ústavy ČR?

b) O co opíráte své pochybnosti a možný restriktivní výklad čl. 21 odst. 1 LZPS na s. 62

odst. 2?

c) Přehledu návrhů ústavních zákonů ve druhé části chybí hlubší obecná analýza. Jak se

podle vás v čase (ne)změnily zkoumané návrhy, například co do jejich rozsahu a kvality?

Co je podle vás skutečnou příčinou neúspěchu uvedených iniciativ, pokud pomineme

důvod uvedený na s. 21, kterým je způsob ústavní regulace obsažený v čl. 2 odst. 2

Ústavy ČR?

V případě úspěšného průběhu ústní obhajoby diplomové práce navrhuji její hodnocení

známkou „velmi dobře“.

V Praze 13. září 2017
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